
 

Cava de’ Tirreni 20/06/2023 

Al sig. Coppola Armando 

Al sito web in Area PON 

Amministrazione trasparente 

All’Albo on-line 

Agli Atti – Sede 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”. Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-203 

CUP I74D22000470006 
 

OGGETTO: INCARICO COLLAUDATORE 

PREMESSO che la scuola in epigrafe attua azioni nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Avviso pubblico 

prot.n. 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

ammnistrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 





VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al 

di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 1";  

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR 

2014-2020;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 

modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia (React- EU); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1058 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014– 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, 

pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi presenti nel sistema 

informativo GPU – SIF; 

VISTE le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la nota MIUR 0034815 del 02.08.2017; 

VISTO l’Avviso pubblico di prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n.131 del 23/06/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.210 del 30/06/2022 di adesione al progetto FESR-PON in 

oggetto; 

VISTO l’inoltro del Progetto denominato “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI 72962 del 05/09/2022 con la quale è stato comunicato l’impegno 

finanziario con cui è stato formalmente autorizzato il progetto ammesso e autorizzato: 

- il Progetto dal titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” – codice 13.1.5A-

FESRPON- CA-2022-203 da questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo pari a Euro 

75.000,00; 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html


VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio con prot. n 7956 del 13/09/2022; 

PRESO ATTO della necessità di individuare un Collaudatore interno, relativamente al progetto in 

oggetto, dotato di comprovata esperienza nell’ambito della progettazione di ambienti didattici 

innovativi con comprovata esperienza in merito;  

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tale figura;  

VISTO l’avviso di selezione del referente per la valutazione prot. n. 4676 del 12/06/2023; 

CONSIDERATO che alla data del 19/06/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle candidature, è pervenuta n. 1 (una) candidatura da parte del personale interno all’Istituzione con 

prot. n.4958 del 16/06/2023;  

VISTO il proprio Decreto d’Individuazione prot. n.5126 del 20/06/2023; 

 

DECRETA 

 

  

la nomina al signor in indirizzo COPPOLA ARMANDO nato il 12/08/1961 a Roccapiemonte (SA) 

C.F.: CPPRND61M12H431S  quale  Amministrativo  del  progetto  “Progetto  Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”. Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-203 

  

Art.1 Affidamento incarico 

 L'incarico concerne nelle attività  di  collaudo delle forniture acquistate nell’ambito della 

progettualità in oggetto,  in  relazione  agli  adempimenti  derivanti  dalla  realizzazione  degli  

Obiettivi/Azioni  di  cui all’oggetto e finalizzate alla buona riuscita del progetto.  

  

Art.2 Orario di servizio 

 Il servizio affidato è di n.58 (cinquantotto) ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, 

secondo il calendario di realizzazione del progetto e comunicato dal DS.  

Il compenso orario riconosciuto è di € 19,24 L.S. ad ora, come da normativa contrattuale vigente.  

Il compenso totale è di € 1.115,92 (millecentoquindici,92) lordo stato comprensivo di ogni onere 

corrispondente a € 841 (ottocentoquarantuno). .  

  

Art. 3 Compiti  
Il collaudatore dovrà assicurare: 

Ad avvenuta consegna, provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo 

la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico. 

 Verificare di concerto con la ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 

attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della 

corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione. 

 Verificare che le attrezzature siano adeguati alle norme sulla sicurezza sui luoghi di lavoro 

 Redigere i verbali di collaudo. 

 Verificare l'esistenza delle licenze d'uso del software installato. 

 Verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature. 

 Redigere verbali/time sheet dettagliati relativi alla sua attività svolta; 

 Coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei 

Lavoratori per la Sicurezza per la verifica della corretta installazione delle dotazioni 

tecnologiche negli ambienti scolastici; 

 Gestire la piattaforma GPU per gli adempimenti di competenza 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. per tutte le problematiche 

relative alle operazioni di collaudo 



 Art. 4 Compenso  

 

La remunerazione per l’incarico di COLLAUDATORE sarà rapportata alle ore effettivamente 

prestate, mediante opportuna documentazione entro il limite massimo, previsto dal piano finanziario 

del progetto PON pari a € 1.125,00 (MILLECENTOVENTICINQUE/00) omnicomprensivo di 

ogni onere di legge. 

Il compenso orario sarà pari alla Tab. 5 o 6 del CCNL di categoria, per il personale appartenente a 

questa istituzione scolastica e sarà corrisposto in base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari 

e della disponibilità degli accreditamenti, disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, 

in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, 

potrà essere attribuita alla medesima. 

Sulla liquidazione della prestazione resa saranno applicate le ritenute fiscali e o previdenziali e 

assistenziali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge; non daranno luogo ad alcun 

trattamento previdenziale o assistenziale, né a trattamento di fine rapporto. 

L’esperto inoltre dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. 

  

Art. 5.   Revoca  

Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 

indennità per motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle 

attività; in tal caso sarà corrisposto il compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente svolte.  

Nel caso in cui il prestatore, entro il termine di scadenza fissato, non abbia portato a termine quanto  

previsto dal presente contratto, il committente avrà la facoltà di risolvere il contratto con il recupero 

di eventuali importi corrisposti per il periodo della mancata prestazione, salvo il risarcimento dei 

danni nel caso che dalla mancata prestazione sia derivato un danno all’Amministrazione stessa, anche 

sotto forma  di  perdita  di  eventuali  finanziamenti  o  contributi.  Tale penale non  viene  applicata  

qualora  il ritardo sia dovuto a causa di forza maggiore non imputabile al prestatore.   

 

Art. 6.   Riservatezza  

Nell’espletamento dell’incarico l’amministrativo è tenuto all'obbligo del  segreto a proposito di fatti, 

informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali 

informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste carattere 

essenziale e la sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 1456 del 

codice civile. 

 

 Art. 7.    Trattamento dati personali  

 Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n.  196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679 

con successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali forniti dall’amministrativo e acquisiti 

dall’Istituto saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 

obblighi di sicurezza e riservatezza.  L’incaricato potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Decreto 

Legislativo n.  l96/2003.  II Titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del 

Dirigente scolastico Prof.ssa Senatore Ester.  

  

Articolo 8 – Altre disposizioni  

 Eventuale diniego e/o rinuncia dovrà essere formalizzato/a per iscritto.   

Avverso tale decreto è ammesso ricorso entro giorni 5 dalla data di pubblicazione.  



Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e successive modificazioni ed  

integrazioni,  e  il  Responsabile  del  trattamento  dei  dati,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  196/03,  

è  il  

Dirigente Scolastico prof.ssa Ester Senatore.  

 Per quanto non espressamente disposto dal presente contratto si richiamano, in quanto compatibili, 

le norme del codice civile in materia di obbligazioni, contratti e di prestazione d’opera.   

 Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art.10 della parte II 

della Tariffa allegata al D.P.R. N. 131/86 relativa al T.U. sull’Imposta di Registro.   

 L’imposta di bollo sulle eventuali quietanze dei corrispettivi è a carico del prestatore   

 

Art. 8. Foro competente 

  

Per  ogni  controversia  che  dovesse  insorgere  fra  le  parti  in  ordine  alla  validità,  esecuzione  o  

interpretazione  del  presente  incarico  e  che  non  possa  essere  amichevolmente  composta  fra  le  

parti stesse, è competente il foro di Nocera Inferiore (SA). 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Ester Senatore 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005,  

s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2023-06-20T11:12:20+0200
	SNTSTR63A70C361A




